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Abstract

This thesis aims to explore the circumstances in Mississippi and shed a light on the pattern

of restrictive policies, some of which are in place for decades, that led to the ultimate ban

on abortion. The Supreme Court agreed to review a case regarding the constitutionality of

Mississippi’s 15-week abortion ban from 2018 in Jackson Women’s Health Organization

v. Dobbs. This came as a no surprise – there is a significant conservative majority in the

Court and the United States have recorded an unprecedented rise of abortion restrictions

across the country. By taking up the case, the Court was expected to rule on the

constitutionality of Roe v. Wade, a landmark decision from 1973 affirming the women’s

right to abortion. Mississippi’s ban was ground-breaking at the time of passing, being the

first state to push the time limit so low. After that, some states went even further, namely

Texas and its heartbeat bill, banning abortion after only 6 weeks. This diploma thesis

provides an overview of the most important judicial cases preceding Dobbs v. Jackson,

namely Roe v. Wade and Casey v. Planned Parenthood of Southeastern Pennsylvania. It

also analyses the consequences of the restrictive and discriminatory policies, like the ban

on common second-trimester procedures or the federal funding on abortion, requirement of

informed and parental consent for minor’s abortion, targeted regulations of abortion

providers, or mandated waiting period. All of these restrictions cause significant hardships

with the goal of preventing women to access abortion care. Last but not least, the thesis

examines the arguments used in before the Court.

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat okolnosti ve státě Mississippi a objasnit vzorec

restriktivních zákonů, z nichž některé jsou v platnosti již desítky let, a které vyeskalovaly

až k celkovému zákazu potratů. Nejvyšší soud Spojených států souhlasil s přezkoumáním

případu týkajícího se ústavnosti mississippského zákazu potratů od 15. týdne těhotenství z

roku 2018 ve věci Jackson Women's Health Organization v. Dobbs. Nebylo to žádným

překvapením - u Nejvyššího soudu je výrazná konzervativní většina a Spojené státy

zaznamenaly bezprecedentní nárůst omezení potratů po celé zemi. Očekávalo se, že tím, že

se bude Nejvyšší soud případem zabývat, rozhodne tak zároveň o ústavnosti rozsudku Roe

v. Wade, přelomového rozhodnutí z roku 1973, které potvrdilo právo žen na potrat. Zákaz

v Mississippi byl v době přijetí velmi výrazným rozhodnutím, neboť se tak Mississippi

stalo prvním státem, který posunul časový limit pro interrupci tak nízko. Poté šly některé

státy ještě dál, konkrétně Texas a jeho zákon o tlukotu srdce, který zakazoval potraty již po

6 týdnech. Tato diplomová práce poskytuje přehled nejdůležitějších soudních případů

předcházejících případu Dobbs v. Jackson, a to Roe v. Wade a Casey v. Planned

Parenthood of Southeastern Pennsylvania. Analyzuje také důsledky restriktivních a

diskriminačních opatření, jako je zákaz běžných zákroků ve druhém trimestru nebo

federální financování interrupcí, požadavek informovaného souhlasu a souhlasu rodičů s

interrupcí nezletilých, cílená regulace poskytovatelů interrupcí nebo povinná čekací doba

před jejím provedením. Všechna tato omezení způsobují značné komplikace, s cílem

znesnadnit ženám přístup k interrupční péči. V neposlední řadě práce zkoumá argumenty

použité před Nejvyšším soudem.
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Introduction

In recent years, the United Stated saw an unprecedented increase of abortion restrictions.

Some of them were struck down by local courts, but many were left to stand under the

undue burden standard introduced in Casey v. Planned Parenthood of Southeastern

Pennsylvania (1992). Then in 2018, Mississippi passed the most restrictive law for that

time, outlawing abortions after 15 weeks of gestational age. The provisions were

immediately stroke down by lower courts, citing the central holdings of Roe v. Wade

(1973) that are protecting the right to abortion up until viability, around 23 and 24 weeks.

However, Mississippi did not give up and decided to plead the case in front of the Supreme

Court. The Court agreed to hear the case, and its decision in Dobbs v. Jackson Women’s

Health Organization on June 24, 2022, changed lives for millions of women. Because of

State’s trigger law from 2007, overruling Roe automatically meant outlawing all most all

abortion in Mississippi.

In 1973, the Supreme Court issued its decision in the landmark case Roe v. Wade,

guarantying women the right to abortion based on a constitutional right to privacy. Even

though abortion has always been part of women’s lives. its criminalization made it a very

private issue. Towards the end of 1960s, first states started to legalize the access to

abortion, but the majority still outlawed them. Roe sparked a controversy that has divided

both public and politics onto two camps – pro-life defenders, campaigning for the

overruling of Roe and a total ban on abortion, and pro-choice advocates, fighting for the

right to bodily autonomy and the choice not to continue with an unwanted pregnancy.

Mississippi is a state with one of the most restrictive abortion policies in the United States.

These limitations pose a significant hardship on women, especially on the ones coming

from low-income background. Jackson Women’s Health Organizations was the last

abortion clinic in the State, as the others had to end their practice after an increase of

targeted regulations on abortion providers. It served as a safe haven for women from the

neighbouring states as well, especially after Texas passed its Heartbeat Act, outlawing

abortion only after 6 weeks. Due to unnecessary requirements aimed at hindering the

access to abortion care, the women have to overcome financial and other barriers on their

way.
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The paper will be divided into three main sections. The first chapter will revolve around

the national approach to abortion issues, focusing on the judicial history of Supreme Court

abortion decisions. A short overview of federal policies will mainly focus on restrictions

on funding, which has consequences on the accessibility to abortion inside and outside of

the United States. The Mexico City Policy in question repeatedly affects the access to

financial aid in the reproductive healthcare where it is needed the most.

The second chapter will examine the limitations on the access to abortion. This part will

contain all relevant restrictions on abortion care and will put them in perspective. At first

glance, the requirements might not seem limiting, but their combination constitutes a

discriminatory approach to women seeking abortion care. The third and last chapter will

analyse the arguments made by both the petitioners and respondents in their briefs and oral

arguments. Amici briefs, letters sent on behalf of one of the sides to help their cause, will

be examined as well. Finally, a space will be dedicated to the decision in Dobbs v. Jackson

Women’s Health Organization.

The aim of the thesis is to provide comprehensive picture of abortion limitations in the

State that challenged the Court to overrule Roe v. Wade. By examining the current

restrictions on abortion access, the paper wants to answer the question of how abortion

restrictions have evolved in Mississippi since Roe v. Wade, and why it makes sense that it

was Mississippi that passed what was then the strictest restriction in the United States.

That it was the concurrence of long-term goal and convenient composition of the Supreme

Court that led to the decision in Dobbs v. Jackson Women’s Health Organization. The

method used in the thesis is a descriptive analysis.

Because the decision in Dobbs v. Jackson was reached before submitting my thesis, a short

analysis of the ruling was added to the last chapter. The overruling of Roe does not

delegitimate the work done in the thesis; it completes the path upon which Missississippi

embarked on with the first restrictive law.
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Literature review

One of the most important sources for my paper was the Mississippi Code. I used the 2020

version of the legal code accessible online. For the completion of the impacts of the

restrictive laws, articles from number of journals were used: Family Planning Perspectives,

Perspectives on Sexual and Reproductive Health, American Journal of Public Health,

Contraception and others. Significant help were the articles published by the Alan

Guttmacher Institute, a non-profit organization that raises awareness about important

matters of reproductive health and rights. The articles are well researched and provide a

good outline. Another important source was Theodore J. Joyce, a research associate at City

University of New York, that focuses on state restrictive laws, namely mandatory waiting

periods and the requirements of parental consent and their impacts on women and minors.

Hull and Hoffer in their book Roe v. Wade: The Abortion Rights Controversy in American

History very comprehensibly describe the development of reproductive rights, abortion and

contraception. The book provides a perfect outline for everyone interested in the evolution

of abortion access in the United States.

For the last chapter, I almost solely used the judicial documents, such as the petition for the

writ of certiorari, briefs by both petitioners and respondents, oral arguments, and the

Supreme Court decisions, mainly Roe v. Wade, Casey v. Planned Parenthood of

Southeastern Pennsylvania, and Dobbs v. Jackson Women’s Health Organization.
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1. National framework of the abortion debate

For the past 49 years, the right to abortion was safely ensured by the provisions of Roe v.

Wade, the landmark Supreme Court ruling back in 1973. Roe guaranteed that the right

could never be banned by state legislatures completely but provided them with a freer hand

in certain ‘restrictive’ imagination for the second and third trimester of pregnancy. But

ever since Supreme Court decided to connect the right to abortion to the Constitution, there

were forces that tried to limit the decision’s outcomes and strengthen the power of the

individual states, ultimately focusing on abolishing Roe altogether. This chapter will


[…]


make choices about their bodies without anyone else making the decision for them. It

publicly placed abortion as one of the reproductive choices women can make for their

health. However, it also sparked debate on the morality and constitutionality of the

decision. Before Roe, it was very common that abortion was criminalized, somewhere for
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the whole duration of pregnancy. In the late 1960s, first states started to reconsider their

approach to abortion and enabled legal way to obtain one. Roe forced all states to legalize

abortion access during the first trimester, but allowed States to restrict it after that, and

even completely ban (with the exception of protecting the woman’s life) it after viability.

The concept of viability was then expanded in Casey, which abandoned the trimester

framework and introduced undue burden standard as a guiding principle for future

restrictive laws. Casey also admitted to States the legitimate interest in protecting the

woman’s health prior to the viability line – but had to pass the undue burden test detecting

whether the provision does not cause disproportionate difficulties.

The second chapter revolved around the restrictions that were in place at the time of

writing. They significantly limited the access to abortion. If look at individually, one could

argue that the provisions are not that strict. But if we put them together, one right next to

the other, we find out that the right of choice was severely limited in Mississippi for

decades. Targeted regulations of abortion providers slowly drove the number of abortion

clinics and facilities to one. Having only one clinic for the whole State resulted in

worsened access for those outside of the capital. Requiring women to pass a visit of

minimum 24 hours before the procedure in person, when the information can be provided

by phone or internet, forces women to make two journeys instead of one. For some, that

means missing out on work or other responsibilities for at least two days. Given the costs

of the procedure, of the journey, and of the carer for their children, for many women, the

hardship is too high. Because the State prohibited federal funding on abortion, low-income

women are affected the most, taking longer time to collect funds, which results in receiving

abortion care later in term. Each of these restrictions were aimed at making the access to

abortion care more difficult than before. Passing the 15 weeks ban would not prevent all

abortions, but many of those, who are made by the system to reach the care later in term,

would not have another choice than being forced into continuing with the pregnancy or

resolving it in other way.

The third and last chapter focused the arguments used in front of the Supreme Court in

Dobbs v. Jackson Women’s Health Organization. The lawsuit was admitted to the Court

with the question of “whether all pre-viability prohibitions on elective abortion are

unconstitutional” with the petitioners (Mississippi) asking the Court to overrule Roe and
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Casey. The Mississippi lawyers claimed that Roe was wrong from the beginning by

deriving the right to abortion from the right to privacy. For them, it had no standing in

tradition or history, two important components that would have to be met. Amici briefs

filled out in support of Mississippi argued with data proving fetal ability to feel pain prior

to viability, state interest in protecting the woman’s health from late-term abortion and the

need to abandon the undue burden framework by Casey. While the respondents (Jackson

Women’s Health Organization) tried to disprove the arguments laid out by the petitioners,

ultimately, they did not convince the Court, which ruled contrary to stare decisis and stroke

down the 49 years old precedent.

The future of abortion rights in the United States is uncertain. The Conservative approach

to restricting the access can be visible in the majority of Republican-led States. As of July

29, abortion is banned in Arkansas, Alabama, Louisiana, Mississippi, Texas, Oklahoma,

Montana, Wisconsin, South Dakota, and Kentucky; in Idaho and Tennessee it is expected

soon; and in Arizona, Utah, Wyoming, North Dakota and West Virginia, the ban has been

temporarily blocked by the court.206 Mississippi reached its goal. The restrictive policies

were always intended to limit access to abortion to a minimum. The State’s representatives

have been very open for a very long time about their intentions to make Mississippi the

first safe haven for unborn children. It is no coincidence that it was Mississippi that led the

battle to the Supreme Court. The Gestational Age Act was passed solely for the reason that

it would reach the conservative Court. It did and it won. It was never about giving the

power back to the people, for them to debate and decide on the issue. The existence of the

trigger law always presumed that abortion will be outlawed in Mississippi.

Summary

The right to abortion has been guaranteed to women in the United States for the past 49

years as their reproductive health choice. While the Supreme Court rulings of Roe v. Wade

and Casey v. Planned Parenthood guaranteed the right publicly recognized abortion as one

of the reproductive options available to women, it was also debated whether the decision is

moral and constitutional.

206 “Tracking the States Where Abortion Is Now Banned,” The New York Times, accessed July 29, 2022,

https://www.nytimes.com/interactive/2022/us/abortion-laws-roe-v-wade.html.

56

The state of Mississippi was one of the leaders in the anti-abortion movement. Since Roe v.

Wade, the state of Mississippi has been a significant factor in the abortion debate. Even

while the supreme court ruling of Roe v. Wade guaranteeing the right to abortion was in

place, the state of Mississippi belonged to the number of states with excessive abortion

restrictions and trigger laws resulting in a complete ban of abortions in the light of the

recent Supreme Court decision Dobbs v. Jackson Women’s Health Organization. The case

that was argued in Mississippi ended the period of women’s right to choose whether to

carry their pregnancy to term.

While Roe v. Wade legalized abortion during the first trimester in all United States, the

states were still allowed to restrict abortions that would be performed after the first

trimester. To protect fetal life, the states could completely ban abortion after it was

determined that the fetus is viable outside of the mother’s womb. The pre-fetal viability

was also one of the key arguments used in the Supreme Court case of Dobbs v. Jackson

Women's Health Organization. The case argued that the viability component argued in Roe

v. Wade was unconstitutional pointing out the misconception of the right to privacy being

the basis for the right to abortion as there was no connection in tradition or history. The

position of the state of Mississippi was justified based on the Amici briefs that supported

the arguments confirming the fetal ability to experience pain before viability.

The recent Supreme Court ruling that leans towards the Conservative approach gives way

to increasingly limiting abortion restrictions in the majority of Republican-led states. All

things considered, state representatives of Mississippi have been clear about their

intentions regarding the precedent. The existence of the trigger law gives evidence of the

premeditation of their actions with the implication that abortion would be illegal in

Mississippi.
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