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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se v práci zaměřila na vysoce aktuální téma americké politiky vůči otázce interrupcí, přičemž se

zaměřila na konzervativní stát Mississippi s vysokou mírou chudoby a počtem matek-samoživitelek. Paní

Žižková dává současnou limitaci práva žen na potrat do kontextu historického vývoje postojů regionální

populace a jejich politických elit. Vzhledem k pozdějšímu termínu odevzdání práce mohla autorka začlenit do

textu krátké pojednání o rozhodnutí Nejvyššího soudu v případu Dobbs v. Jackson.

Cíl práce v jejím úvodu není stanoven příliš ambiciózně, autorka si v podstatě vytyčila vytvoření syntézy o

názorovém vývoji a zákonných úpravách, které vedly k současné situaci v Mississippi. Rozšířenou součástí

úvodu je také přehled literatury, ale zde bych ocenil také její kritické hodnocení. Chybí také metodologické

ukotvení práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka správně pracuje s poznámkovým aparátem, přičemž oceňuji velkou pramennou základu v rámci

primárních pramenů, a to státních a federálních zákonů, jakož i komentářů Nejvyššího soudu.

Z argumentačního hlediska postrádám větší důraz na hodnocení a analýzu primárních pramenů, jakož i

diskusi k projevům představitelů různých názorových proudů v použité literatuře a tisku.

Složitou situaci žen, jimž vzdálenost od klinik plánovaného rodičovství prakticky znemožňuje přístup

k potratu, v textu výstižně doplňují graficky upravené mapy státu Mississippi.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text je napsán ve stylu, který je vhodný pro akademický typ práce. Autorka přitom přesto používá čtivý

jazyk a akcentuje gramatickou korektnost. Po formální stránce nemám k práci žádné výhrady.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ x ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Přestože celková podobnost textu s existujícími primárními prameny a publikacemi je až 40 %, u každého

jednotlivého zdroje je shoda méně než 1%. Z toho důvodu se jedná o zcela originální text, který není zatížený

žádnými prvky plagiátorství.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Deskriptivní přístup k práci, který v závěru připouští i sama autorka, snižuje jinak obdivuhodný objem

zpracovaných primárních pramenů. Pro čtenáře v americkém prostředí je text spíše jakousi syntézou již

známých faktů. Na druhé straně je však text velmi vhodný pro evropské čtenáře, kteří americkou politiku vůči

interrupcím vnímají pouze útržkovitě z médií. Pro tento typ publika je text vhodný jako kompletní přehled

toho, co potřebují o problematice vědět, a to ještě na konkrétním příkladě jednoho z nejkonzervativnějších

regionů Spojených států.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V práci se poměrně podrobně věnujete problému vzdálenosti klinik plánovaného rodičovství od místa pobytu

žen, které chtějí podstoupit interrupci. S tím je spojená také finanční nákladnost cestování. Do jaké míry se

projevují sociální rozdíly v rasové struktuře klientek, které z Mississippi cestují na větší vzdálenosti letecky?

Dochází k záchytu vyššího počtu nelegálně fungujících klinik, ambulancí či samostatně operujících lékařů, kteří

interrupce nadále provádějí?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Vzhledem k uvedeným připomínkám práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B-C. V případě úspěšné ústní

obhajoby a doložení vysvětlení k těmto připomínkám je možné známku přehodnotit a zvolit lepší hodnocení.

Datum: 15.9.2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.